Sed ô miseros nos & malesanos, qui sæpius *Ufus*
Dei voci auscultare recusamus! non facimus *Corre-*
quam Deus blande jubet; & tamen porro *tionis*
deinde facere cogimur. Deus ad se vocat & ad *& Hor-*
Pœnitentiam invitat: si negligimus ire, habet *tationis.*
ille in promptu alia media, morbos, egestatem, famem. Ne obduremus ergo animum nostrum, quoties vocem ejus audiverimus, ut moneret *Quomodo* *Plantes, Psal. 45. 7. 8.* *do homi-*
dat aliquis, repugnamus Deo & ejus voci? *nus Deb-*

*vocem
audire
recusant?
Respon-
sio I.*

- spondeo:* 1. Denegando obedientiam ejus mandatis. Sic Saul Rex Israëlitarum, dicitur sprevisse verbum Jehovæ, quod non obediverit Deo, qui ei mandaverat omnes Amalecitas dare internecioni: ideoque fuit etiam reprehensus à Samuele, *i. Sam. 15. 22. 23.* 2. Peccata nostra excusando, eorumque culpam à nobis transferendo vel in fatum quoddam Stoicum, vel mala sodalitia, vel occasiones malas, vel naturam corruptam. 3. Procrastinando pœnitentiam. Verum ô quam multo satius est ultro obtemperare Deo! Quod faciemus facilius, si consideremus; 1. Magnam potentiam Dei & potestatem in omnes creaturas: nihil est quod ei non sit subjectum, & quod non ei oporteat obedire promptissime. Dominus ille est absolutus. 2. Quid nos simus: homines post lapsum miseri, vermes, ut *Ps. 22. 7.* David de se fatetur. 3. Pœnas, quibus punit inobedientes. Nam 1. Irascitur talibus, *Ose. 5. v. 6.* 2. Aufert bona temporalia; uti Saulo Regnū, *i. Sam. 15. 26.* 3. Imò rejicit à facie sua in æternum, *i. Sam. 15. 23.* 4. Aliquando punit fame, peste, bello, *Esa. i. 19. 20.* Si acquiesceris, ut audiatis, bono hujus terræ fruemini. Sin autem renuatis atque rebelletis, gladio consumemini: nam os Jehovæ locutum est.

D E S E C U N D O.

*II. Con-
firmatio
mandata* Sequitur mandati confirmatio; quæ primo proponitur, deinde ostenditur ejus finis; nempe in quæna

in quem finem Dominus elegerit & converterit.

PRIUS quod attinet, Propositio rationis est in istis verbis; *Nam instrumentum electū est mibi iste.* Instrumentum electū vel organon significat eximium ministrum: quasi ergo dicat Christus; proficisci, nam ego eum elegi ut mihi sit non vulgaris aliquis minister, sed eximus & excellens: licet antea peccator fuerit magnus. Quū autem ministrum suum Paulum organon vocat, ministros suos nihil posse, nisi quatenus ipse eorum opera utitur, clare ostendit.

1. Propos.
silio Cō-
firmati-
onus.

Videmus jam ex hoc loco, Deum aliquando efficere ex magnis peccatoribus magnos & excellentes ministros Ecclesiae suæ. Insignis fuit persequitor Ecclesiae Saulus, sed postea magnum & insigne ejus instrumentum: adeo ut multi in Ecclesia Dei magni viri, multa præclara in ejus laudem dixerint. Petrus testatur ejus scripta divina fuisse & sapienter scripta, 2. Pet. 3. 15. Dilectus frater noster Paulus profibi data sapientia scripsit vobis. Augustinus eum vocat nutritorem Ecclesiae: item: Quæ Pauli epistola non melle dulcior, non lacte candidior? Chrysostomus vero doctrinam ejus cum splendo: e cœli comparat; dum cum dicit concionibus suis totum mundum attraxisse; mentis ejus sublimitatem omnes cœlos transcendisse, &c. In c. 2. ad Rom. Moral. Quid dicemus de Petro, qui prius abnegaverat Dominum? Matthæus fuit Publi-

Doctrina
1.
Deus a-
liquan-
do ex
magnis
peccato-
ribus fa-
cit ma-
gnos mi-
nistros
sua Ec-
clesiae.

Aug. 1.
Cor. 3. 2.
& de
Sancto,
serm. 25,

canus: *Augustinus Manichæorum doctrinæ ad dictus.*

Ratio. 1.

Quum autem Deus hac ratione ex magnis peccatoribus magna sibi efficit Ecclesiæ instrumenta, vult *primo* ostendere magnam suam potentiam, quam in eo exerit, quod ex peccatore facit hominem sanctum: quod fit per regenerationem. Regenerare autem hominem peccatorem non minoris est potentiae quam eum creare ex nihilo. Unde in Sacra Scriptura sape Regeneratio vocatur creatio nova, vel re-creatio. Ex eo etiam quidam Patres firmissime Spiritum S. esse Deum probabant, quod ei tribuatur Regeneratio, quæ est opus solius Dei.

Ratio 2.

2. Vult in mediū producere magnam suam bonitatem & misericordiam, quæ ne maximos quidem peccatores à se repellit, sed potius ad gratiam recipit. Hanc rationem ipse Paulus ostendit, *i. Tim. 1. 15. 16.* Certus est hic sermo, & dignus modis omnibus qui recipiatur, Christum Jesum venisse in mundum ut peccatores servaret, quorunq; primus sum ego. Verum ideo est misericordia mei, ut in me primo ostenderet Jesus Christus omnem clemenciam, ut essem exemplum credituris in eum ad uitam æternam. Huc pertinet etiam illa dulcis promissio Dei, *Esa 1. 18.* Si fuerint peccata vestra velut dibapha, tanquam nix exalbescent: si rubrae fuerint velut coccineum, similia lanæ erunt.

Ratio 3.

3. Tandem consolari vult alios etiam peccatores,

catores, ne desperent: & certè cur desperent de gratia Dei salutari, qui nonnullos non tantum ad se convertit, sed etiam Ecclesiæ suæ præficit.

Nos caveamus diligenter, temere judicare de *Uſus In-*
quoquam: & eſi amſi aliquando videamus ali- *ſitu:io-*
quem ſe gerere minus honeste aut convenien- *nis.*
ter, tamen ne eum ſtatim condenmamus, quin
potius admoneamus, ut recedat à mala ſuā viā,
& ſequatur rectam. Poteſt enim Deus etiam ta-
litum misereri, eosque ad ſe convertere.

Obſervemus etiam hic ſecondo loco, quid de *Doctr. 2.*
miniftriſ Ecclesiæ ſit nobis ſentiendum? nempe *Miniftriſ*
eos non niſi eſſe vafa vel instrumenta Christi *Eccleſia ſunt tam*
Domini: iſ ut autor per eos nobis prædicat & *tum or-*
concionatur, atque annuntiat Euangeliū, *gana*
Matt. 28. 20. Data eſt mihi omni potefas in cœlo *Dei &*
& in terra. Profecti ergo docete omnes gentes, bapti-
zantes eos in nomen Patris & Filii & Spiritus S. Do-
centes eos ſervare omnia quæ mandavi vobis: & ecclesie
*ego vobifcum ſum, omnibus diebus uſque ad consum-*Christi.**
mationem ſeculi. Ideoque Christus uti eſt ſum-
mus pontifex Ecclesiæ & caput, ita ſummus
Propheta: ipſe emittit meſſores in meſſem ſuā.
Non ſunt ministri qui loquuntur, ſed Spiritus
Patris eorum iſ eſt qui loquitur in illis, Matth.
10. 20. Per ipſos Deus nos redarguit, confolatur,
adhortatur, à peccatis abſolvit, Matt. 18. 18. Amen.
dico vobis, quecūque ligaveritis in terra erunt li-
gata in cœlo: & quecūque ſolveritis in terra, erunt ſoluto.

soluta in cælo. Per ipsos etiam homines sibi reconciliat, 2. Cor. 5. 20. *Nomine Christi legatione fungimur, & velut Deo vos rogante per nos, oramus Christi nomine reconciliamini Deo.* Quocirca recte vocantur ministri & dispensatores, 1. Cor 4. 1. *Sic de nobis reputet homo, ut de ministris Christi, & dispensatoribus mysteriorum Dei.* Hinc etiam fuit, ut Prophetæ semper præfati fuerint; *Verbum Jehovæ, & sic ait Jehovæ.* Non sunt tamen illi ministri & servi hominum & auditorum suorum, sed Dei: nisi in quantum circa eos Dei mandata exequuntur.

*Obser-
vatio.*

Ratio.

Fundamentum autem hujus quod illi non nisi sint instrumenta facile perspicitur ab eo, qui considerat ea bona & dona cœlestia circa quæ illi occupantur. Deus enim uti omnium aliorum bonorum solus est autor & dator, ita etiam illorum quæ nobis Ministri offerunt. Non possunt illi dare gratiam spiritualem, nec remissionem peccatorum, nec justificare hominem, nec vocare eum internè; nec quicquam aliud agere causaliter, sed tantummodo ministerialiter. Ideoque frustra illi concionantur auribus nostris, nisi simul cum eis Deus concionetur cor dibus nostris.

*Usus I.
Horta-
tionis
& Dehor-
tationis.*

O vos ergo ministri Dei & servi Christi, ministeris hujus doctrinæ; & si quid in nobis deprehenditis excellentis, ne vos efferatis ideo, neque superbiatis ob dona illa. Non sunt ea vestra dona, sed Dei. Nec adscribite vobis successum

sum felicem in vestro munere; non vos estis ejus autores, sed tantummodo instrumenta Christi. Audite quid ad singulos vestrum dicat Paulus, *i. Cor. 4.7.* *Quid habes quod non acceperis; quod si etiam accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* Habes eloquentiam? scias non ideo tibi eam concessam, ut inde captes laudem tuam, sed eloquaris eloquia Dei ad ejus gloriam, in summa humilitate. Habes ingenium subtile? non ideo habes, ut nova aliqua quæras dogma-
ta, & turbes Ecclesiam: sed ut admireris my-
steria Dei regni. Præponite vobis non tantum
hoc, quod nihil habeatis, quod sit vestrum pro-
prium, nihil enim intulimus in mundum, *i. Tim.*
6.7. Sed etiam damnum, quod experiuntur ta-
les, qui donis sibi ad tempus concessis abutun-
tur: nam Deus ea ab illis tandem aufert, uti
dominus ille talentum à servo suo ignavo
Matth. 25. v. 26. 27. 28.

Vobis vero auditoribus eo hoc inservit, ut *Uſus II.*
quotiescumque intratis Ecclesiam verbum Dei *Inſtitu-*
audituri, semper Deum sedulò oretis, ut vobis *tionis.*
benedicat, neque permittat concionatores in-
vanum semen suum differere; quin potius fa-
ciat vos etiam fructum adferre multiplicem.
Quemadmodum Esavus loquebatur ad Isaac
patrem suum, ita vos etiam alloquimini Deum
dicentes: *Benedic mihi etiam pater, benedic,* *Gen.*
27. v. 24. Nam nisi hoc fiat, frustra audietis eos
loquentes; proinde rectè August. alicubi pro-
nuntia-

nuntiavit: Frustra nos loquimur ad vos, nisi Deus ipse vobis etiam loquatur. In cœlis cathedram qui corda docet habet. Est quidem fidēs per auditum, sed tantum credunt ii, qui ordinati sunt ad vitam æternam, teste Paulo, *Act. 13. 48*. Ideoque dum Paulus concionatur, dominus aperit cor Lydiae ut credat, *Act. 16. 14*.

**II. Finis
Pauli ele-
ctionis
ad Apo-
stolatum.**

P O S T E R I U S quod attinet, jam dominus ostendit, ad quid eum elegerit? Ut portet nomen meum in conspectum gentium, & regum, & filiorum Israël: id est, ut exhibeat testimonium mihi, annuntiando Euangeliū & doctrinam meam, Gentibus, Regibus, & Hebreis. Res miranda! is qui prius nomen Christi extirpare conabatur, jam cogitur illud divulgare & augere ejus gloriam. Fecit hoc diligenter Paulus: nam & Gentibus prædicabat, ut ipse testatur, *Rom. 15. 16*. **C o m m o n e f a c i o** vos, propter gratiam quæ dāta est mihi, ad hoc ut sim minister Iesu Christi apud Gentes: & *v. 19*. ab Hierosolyma & circumjacentibus regionibus usque ad Illyricum, implevi prædicandi Euangeliū Christi munus. Et Regibus, ut Agrippæ, *Act. 26 v. 2*, & seq. Et Judæis, *Act. 28. 23*.

Object. **O b j e c t.** Quomodo autem hæc possunt consistere? nam *Gal. 2. 7*. ipse Paulus dicit sibi concreditum fuisse Euangeliū præputii: sicut Petro circumcisio. Sed nulla est hic difficultas: nam Euangeliū præputii ei fuisse concreditum, intelligendum est primariò, neque excluduntur omnino Judæi. **Q u e m a d m o d u m** ipse

R e s p o n s.

Ipse Paulus dicit se non fuisse missum à Christo ut baptizaret, sed ut euangelizaret, id est, præcipue, nam alioquin ipse testatur se non nullos baptizasse, *1. Cor. 1. v. 14-17.*

Docet autem hic Christus evidenter, mini- *Doctrinæ.*
stum suum debere nomen ejus portare, id est,
Euangelium annuntiare. Hæc enim est causa,
cur eos ad se vocat. Quid ergo ad hæc dicent illi
qui hoc non faciunt? qui silent ac si muti sint?

DE TERTIO.

Sequitur ultimo loco prædictio de conditio- *III. Pre-
ne Pauli futura, & quidem valde misera, quæ dictio de
habetur in istis verbis: Ego enim ei præmonstrabo, sorte
quam multa oporteat ipsum pro nomine meo pati.* *Pauli fu-
tura.*

Hæc verba admonent nos periculosæ & mi- *Doctrinæ.
seræ conditionis omnium verorum ministri-
orum Christi. Multa enim eos pati oportet. Et
primò quidem odium à mundo, & quibusdam
etiam suis auditoribus. Docet hoc exemplo suo
Micheas, *1. Reg. 22.8.* Dixit rex Israëlis Josaphato: *rum.
amplius vir quidam est ex quo consulas tehovam,*
sed ego odi eum, quia non prophetat de me bonū, sed
mali, Micheas filius Imiae. *2. Contempnū, ut Paulus* *Act. 17.18.* *Quidam autem ex piuræis & Stoicis*
*Philosophis conflicitabantur cum eo; & quidam di-
cebant: Quid vult garrulus iste dicere?* *3. Mor-
tem, ut Joannes Baptista, *Matt. 14.3.4.* Nonnulli
prophetarum, *Matt. 23.37.* Omnes Apostoli præ-
ter Johannem Euang. listam.
Nec mirum est: nam illi mundum arguunt Ratio-
peccati.**

peccatorum, regnum diaboli destruunt: quod illi ferre nequeunt.

Uſus Inſtitut.

Itaque ne mirentur quoties se in ejusmodi conditionibus vident constitutos: modo dent operam, ut non aliam ob causam patiantur, quam pro nomine Christi. Nam admonitio illa Petri non minus ad illos quam ad alios pertinet Christianos; 1. Pet. 4. 15. 16. Ne quisquam verstrum malo afficiatur ut homicida, aut fur, aut maleficus, aut alienarum rerum inspecto. Sed sicut Christianus, ne pudeat, imò glorificet Deum hoc respectu.

V E R S U S X V I I .

Abiit igitur Ananias, & introivit domum illam, & impositis ipſi manibus dixit, Saul frater, Dominus misit me (Jesus inquam qui visus est tibi in via qua veniebas) ut visum recipias, & impleas spiritu Sancto.

E X P L I C A T I O .

HAc tenus explicavimus duo mandata à Christo Ananiæ per visionem data; & ita absolvimus totam illam Ananiæ visionem. Sequitur jam obedientia Ananiæ & executio mandati Christi. Ita enim Ananias à Domino instructus, ut nullus locus metui esset relictus, abit, & quicquid iussus fuerat circa Paulum exequitur. Habemus ergo in hoc versu descrip̄iam legationem Christi ad Paulum. Quam Lucas ita describit:

1. Ostendit, quis fuerit ille legatus & locus, ubi eam exequebatur.

2. Po-

2. Ponit ipsam legationem & modum executionis ejus.

DE PRIORE.

Legatus iste fuit Ananias unus ex discipulis ^{r. Quis} Domini: non fuit autem aliquis Princeps neq;^e; ^{fuit iste} Episcopus pompa mundana splendens, verum ^{legatus e} homo, ut antea dictum, laicus, cuius tamen opera Christus usus est ad res magni momenti exequendas, nempe ad annuntiandam gratiam Saulo, ad recipiendum eum in Ecclesiam & numerum aliorum fidelium. Breviter, ad exequendum id, quod postea ministris Ecclesiae fuit concreditum: quo nihil esse potest elegans, sive respicias eum, cuius locutenentes illi sunt, nempe Deum, sive eas res quas annuntiant, nempe salutē & media ad illud ducentia.

Inde jam clarum est, quorum & qualium hominum opera Deus utitur in annuntiando hominibus Euangelium, & in adhibendo eos ad ministerium suum? homines plerumque simplices & contemptos apud mundum. Verum quidem est Esaiam fuisse ex stirpe & familia Regia: sed ad comparationem ejus, o quam multi erant prophetae pauperrimi & abjecti! Jere-mias, Amos, pastor. Apostolorum quidam piscatoress; alii publicani, quorum quid inter Iudeos erat contemptum magis? ita ut vere & jure maximo de iis dici possit, 1 Cor. 1. 26. Non esse multos sapientes vocatos secundum carnem, non multos potentes, non multos nobiles. Verum quæstulta sunt

Doctr.

Deus ple
riisque
in annun-
tiando
suo verbo
utitur
homini-
bus sim-
plicibus.

sunt mundo, elegit Deus ut pudefaciat sapientes, & quæ sunt infirma mundi elegit Deus, ut pudefaciat validos. Ita filii prophetarum adeò miseris & pauperes erant, ut vix non fame morerentur. Ipse Christus non habuit ubi caput reclinaret. Apostoli manibus suis laborantes quærebant panem.

Ratio

1.

Cur autem Deus ejusmodi viles & contemptos ad tantum munus eligat, videntur istæ esse causæ: 1. Uteo illustrior appareat ejus gloria, qui potentiam suam exerit in infirmitate sua, ut ipse loquitur, 2. Cor. 12. 9. Etenim si Deus adhibeat aliquos magnates hujus mundi, decederet aliquid gloriæ Dei respectu hominum, nam videretur quod illi hoc faciant, non Deus. Plenrumque enim homines id sibi potius adscribunt, quam Deo. Quam egregiè Paulus in hac materiâ loquitur, 1. Cor. 3. 6. *Ego plantavi, Apollos rigavit; sed Deus dedit crescendi vim.*

Ratio 2.

2. Ut ostendat magnam suam bonitatem, qui ne abjectos quidecum apud mundum abjicit, sed eis utitur ad res magnas. Davidem constituit Regem, &c.

Ratio 3.

3. Partim etiam, quia magnam ingratitudinem videt mundi & dominorū in eo clarorum, qui nolunt hujus legationis munus suscipere. Quoniusquisq; est magnatum aut nobilium qui hanc provinciam non detrectet? Unus fuit princeps Anhaltinus Georgius, tempore Reformatiōnis qui tubditis suis concionabatur. Jacobus IV. Rex

Rex Scotiæ quidem Theologiam valdè amavit, adeò ut & subinde disputaret, & aliquando concionaretur, sed ob id fere contemptus fuit ab aliis. Alios si quos invenias, coacte id faciunt, id est, quod necessitate, urgeantur, dum aliter vitæ suæ commodius prospicere non possunt. Hoc autem unde quæso

Cur pauci nobiles ad ministriū se adiūtāt?
Kesp. 1.

provenit? 1. Inde, quod eos pudeat hujus munieris: putant enim rem esse contempnam, esse ministrum Christi. Verum quid excellētius esse potest? Christo servire, est imperare.

Si laudis est esse legatum Imperatoris, vel Regis, multò majoris erit legatum agere Regis Regum. Quis mejus præmium sibi habet promissum? Omnes quidem fideles gloria cœlesti ornabuntur, verum erudientes splendebunt, quasi splendore expansi: & justificantes multos, ut stellæ, in sempiterna secula, *Dan. 12. 3.* Ideo-

que Apostolis etiam singulare quid Dominus promiserat, nempe quod sedebunt in thronis duodecim, judicantes duodecim tribus Israël,

Matt. 19. 28. 2. Quia subterfugiunt labores Nam

2.

laboribus & molestiis est plena hæc provincia. Episcopi nomen non est honoris, sed oneris.

Malunt illi deliciari, ociori, compotare, venari, quam laboribus Ecclesiasticis se macerare.

3.

Rip. ad priuū impedi- menum. Metuant pericula, quibus veri & fidi pastores sunt obnoxii. Verum enim vero ut ad istas ob- jectiones breviter respondeamus, sciendum est, quod Christum etiam pudebit eorum in al-

tera vita, quos in hac puder Christi. Generale est pronuntiatum Domini, *Luc. 9.26.* *Quem enim puduerit mei ac meorum sermonum, ejus pudebit Filiu hominis, quando venerit cum gloria sua &*

Ad secundum. Patris, Sanctorumque Angelorum. Deinde nihil est per se honestius quam laborare: ideoque Apostolus requirit, ut quilibet laboret invocatione sua. Laboribus autem Ecclesiasticis nihil praestantius, nihil utilius, Deo enim ipsi navas operam. Quod vero pericula attinet, beati sunt illi qui pro Christi nomine patiuntur, *Matt. 5.11.. Beati estis, quum vos convitis afficerint & persequuti fuerint, & mentientes dixerint quidvis mali adversus vos, propter me. Gaudete & exultate; quoniam merces vestra multa est, in celis.*

Usus Institut. Quapropter omnes quo scunque jam adhuc Dominus ad hoc munus, agnoscant summum ejus erga se amorem, qui eis utitur ad res magnas perficiendas: nempe ut sint legati ejus, quos mittit ad Reges & Principes hujus mundi, ut hominibus gratiam Dei annuntient & pacem, ut eos Deo reconcilient, &c. Et quam in hoc mundo sint contempti, tamen eos consolentur, quod sint legati Dei: quod etiam nos omnes monere debet, ne eos contemnamus, quin potius magnificiamus. *At discet:* Quomodo vero dignoscam eos esse legatos Christi, in tanta quae hodie est varietate sectarum? *Respondeo,* nullum esse certius signum, quam illud quod petitur ex missione Christi. *Quof-*

Sedna eorum legatorum quos Christus misit.

Quoscumque enim ille misit, necessario sequitur esse ejus legatos. Veræ autem missionis non aliud esse potest signum, quam doctrina ejus. Itaque quicunque hoc tenent & docent, quod Apostoli docuerunt & Prophetæ & ipse Christus, ejus sunt legati. Sed doctrina illa non est ex Traditionibus non scriptis haurienda: verum ex libris Sacrae Scripturæ.

DE POSTERIOR E.

Ipsa legatio duabus in partibus consistit; 2. *Ipsa legatio, cuius due par-*
 1. In Gestibus. 2. In Oratione.

PRIMUS quod attinet, gestus illi quos adhuc Ananias exprimuntur his verbis; *Impositis illi manibus dixit: Uſus ergo fuit manuum im-* positione, quas capiti illius imposuit. *Imposi-* 1. In Ge-
stibus. *tio manuum solennis erat ceremonia confe-*
terationis sub lege: & adhibebatur quoties ali- quis Deo consecrabatur & commendabatur, De ma-
nuum apud Ana-
vel ei aliquod committebatur officium, in pri- ticos imposi-
mis Ecclesiasticum, vel cum ei conferrentur do- tione.
na Spiritus S. Itaque hoc in loco Ananias Pau-
lo imponit manus ideo: 1. Ut illum Deo con-
secreret, quo agnoscat se esse ministrum ejus. 2.
Ut ei dona Spiritus S. impetraret. Quanquam
autem hic nulla fit mentio doctrinæ, tamen,
nullum dubium est Paulum prius fuisse in Chri-
stianâ doctrinâ edoctum. Nam baptismus in
adultis est ordine posterior.

Ex hoc loco & similibus, in quibus de im- AnCon-
positione manuum fit mentio, quidam occasio- firmatio

Ponili-
ciorum.
aliqd
fuit a-
mentum
haveat
in cere-
monia
hoc?

nem sumpserunt, ut fabricarent sibi unūm ex
quinque fictitiis Sacramentis, nempe Confir-
mationem, quæ ritus est quo baptizatus in fronte,
ad figuram crucis, crismate, (quod oleum est balsamo-
mistum) cum impositione manus, ab Episcopo ungi-
tur, hac expressa verborum formula, signo te signo
crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine
Patris, Filii, & spiritus S. ad characterem hoc rite
imprimendum, & gratiam justificantem dandam.
Hanc Confirmationem, quæ est traditio huma-
na, preferunt ipsi Baptismo, qui est ab ipso
Christo institutus. Unde dicunt illam esse
magis honorandam quam Baptismum. *Bellar.*
lib. i. de Confirm. c. i. probare conatur Confirma-
tionem esse excellentiorem Baptismo, tam-
propter subjectum, quod est frons, quam di-
gnitatem Ministri eam administrantis, qui est
Episcopus. *Idem c. ii. ait:* *Confirmatio confert gra-*
tiam gratum facientem, & quidem majorem quam
ipse Baptismus in ordine ad roborandum animam ad-
versus diaboli impetus. Canon, ut jejunii, habet:
Nunquam erit Christianus nisi in Confirmatione E-
piscopali fuerit chrismatus. Baptismum admini-
strare potest quilibet, mulier, hermaphroditus,
Judæus, Paganus, meretrix: sed Confirmatione
non potest administrari nisi per Episcopum.
Non est autem nostri instituti hoc loco agere
expressè de Confirmatione, cā non esse Sacra-
mentum, quum nec à Christo sit instituta, nec
ab Apostolis usurpata, sed tantummodo nobis
hic

hic est ostendendum, locum hunc in quo agitur metnio impositionis manuum, ab iis non recte trahi ad Confirmationem suam. Nam quanquam quidem ab Apostolis adhibita legitur aliquoties; tamen hoc siebat tanquam donorum extraordinariorum, quæ baptizatis non nullis conferebantur per ministerium Apostolicum: non verò tanquam sacramentum donorum ordinariorum, quæ omnibus baptizatis essent necessaria ad salutem.

Quum autem impositio manuum sit ceremonia, & quidem adhibita in Novo Test. hinc colligimus ceremonias posse etiam hodie adhiberi in Ecclesia Dei: observatis tamen istis conditionibus vel cautionibus:

1. Ut habeant suum fundamentum in S. Scriptura.
2. Ne sint Scripturæ S. contraria.
3. Ne sint conjunctæ cum superstitione.
4. Ne sint inutiles, ineptæ, ridiculæ, & histrionicæ, sed docentes.
5. Ne sint nimium multæ & laboriosæ: nam liberati sumus jam à jugo Legis Mosaicæ ceremonialis.
6. Caveatur ne paulatim degenerentur in abusum.
7. Absit opinio meriti aut strictæ necessitatis idololatricæ.

Hujus autem nostræ doctrinæ sunt funda- *Ratio 1.*
menta potissimum hæc: 1. Primum sumitur

230 COMMENT. PRACT.
ab Exemplo Apostolorum & Ecclesiæ primitivæ: qui, certum est, aliquas etiam adhibebant ceremonias, sed paucas & temporibus illis accommodatas.

2. Alterum est, quod eæ multum faciunt ad bonum ordinem, quo omnia fieri debent, ex monitu Apostoli, conservandum: imò continentiam plebem in disciplinâ Ecclesiasticâ, & devotione Religioni debita. Externa enim movent sensus.

Institutio. Quod potissimum eorum institutioni inservit, qui in Ecclesia aut plane nullas, aut pauciores quam bonus ordo postulat, ceremonias tolerare volunt: unde scandalosam confusionem saepe accidere necesse est, quod etiam ipsa experientia docet.

III. In Oratione, cuius duas partes. POSTERIUS quod attinet, Oratio illa duas habet partes: In priore significat illi, se esse ad eum missum à Domino. In posteriore ostendit finem suæ legationis.

De PRIORE Orationis Ananiæ parte.

I. Pars. Hæc consistit in verbis istis: *Saul frater, Dominus misit me, Jesus inquam, qui Jesus est tibi in via qua veniebas.* Ubi tria nobis veniunt consideranda ordine:

I. *Quomodo Saulum nominet?* Fratrem. *Saul,* inquit, *frater.* Fratres in scriptura vocantur aliquando, qui ex iisdem parentibus procreantur: aliquando qui sibi sanguine sunt coniuncti: aliquando qui ejusdem sunt religionis. Atque

que hoc postremo modo Ananias Saulum vocat fratrem, quia jam jam recipiendus erat in numerum fratrum Christi. Nam hoc nomen fratris commune erat primis Christianis: ut doceamur;

Eos qui Christum vera fide recipiunt esse sibi invicem fratres. Fratres secundum spiritum, non secundum carnem: in Christo nihil valet caro, sed spiritus. Nam ne Christum ipsum quidem Apostolus dicit se nosse secundum carnem. Hinc Christus ipse non alios fratres suos agnoscebat, quam eos, qui cum eo essent in spirituali fraternitate. Nam, quum ei quidam diceret: *Ecce mater tua & fratres tui foris adstant, quærentes tuum colloquium: ipse respondens dixit illi, qui hoc ei dixerat, quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei?* Et protensa manu sua in discipulos suos dixit: *Ecce mater mea & fratres mei.* Quisquis enim fecerit quod vult Pater ille meus qui est in cœlis, is est meus frater, & soror, & mater, Matth. 12. 47. 50. Inde Apostoli auditores suos toties fratres nominant: sicuti legi potest tum in Actis eorum, tum in Epistolis.

Hoc autem unde sit quod sibi sint fideles fratres, non est difficile cognitu: i. Quia habent communem omnes Patrem, nempe Deum: idque non tantum creationis respectu, sed potissimum regenerationis. Nam is, nempe Pater ille luminum, quia voluit, progenuit nos sermone veritatis, ut essemus primitiae quadam eorum quæ

creavit, *Jac. 1.17.18.* Ac statim v. 19. illos quos ita regeneratos esse scribit, vocat *fratres*, & quidem dilectos. A Paulo verò *Eph. 5.1.* vocantur filii Dei. *Estore*, inquit, *imitatores Dei*, ut *fili* *dilecti*. Huc etiam spectat locus, *1.Pet. 1.3.* *Benedictus es tu Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi*, qui ex multa sua misericordia regenuit nos in spem vivam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis. Non alio etiam respectu Christus nos jussit in Oratione dicere, *Pater noster*, qui es in cœlis: non vero, *Pater mi*, in singulari, ut cum com-

Ratio 2. munem nostrum esse Patrem doceret. 2. Quia tum recipiuntur in fraternitatem Christi, qui est os ex eorum osse, sanguis ex eorum sanguine, & caro ex eorum carne. Quam ob causam non erubescit vocare fideles fratres suos, *Hebr. 2.10.* Postquam enim resurrexisset à moruis, dixit ad Mariam; *Proficisci ad fratres meos & dic eis: ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum: ad eum meum, & Deum vestrum*, *Joh. 20.17.* Paulus etiam *Hebr. 2. 17.* eum dicit debuisse per omnia fratribus suis fieri similem. Factus fuit autem Christus frater noster idèò, ut pro nobis posset satisfacere & pro peccatis nostris mori. Si enim à morte liberari debuimus per Christum, oportuit eum assumere naturam nostram humanam, ut posset mori: quia non nisi ea natura potuit puniri, quæ peccavit, nec liberatio acquiri potuit, nisi morte: inde Paulus verissime ait, *Heb. 2.14.* *Quoniam pueri parti- ciper*.

cipes sunt carnis & sanguinis, ipse quoque consimiliter particeps factus est eorundem, ut per mortem aboleret eum penes quem est mortis robur, hoc est, diabolum.

3. Quia eorundem beneficiorum Dei sunt Ratio 30. participes: nempe Electionis ad vitam æternam, vocationis in tempore, Justificationis quæ consistit in remissione peccatorum & applicazione justitiae Christi, fidei: adoptionis in Dei filios, sanctificationis & glorificationis. Pulchritudine hoc enuntiat Paulus, Rom. 8. 30. *Quos prædestinavit, eos etiam vocavit: & quos vocavit, eos etiam justificavit: quos autem justificavit, eos etiam glorificavit.*

O vos ergo omnes, quicunque Christiani Institutio-
estis, quicunque Christum vera fide estis ample-
xi, o fr̄atres quid à vobis requiritur? Fraterni- Officia
tas Christiana, quæ consistit, 1. In concordia fr̄atrum
fraterna. 2. In amore mutuo. 3. In unanimi Spirituā
consensu. Apostoli in suis epistolis nihil adeò 1. 2. 3.
frequenter in moralibus requirunt, quam hoc,
Ephes. 3. 17. *Inhabitetur Christus per fidem in cordibus
vestris: ut in charitate radicati & fundati, &c.* Et
cap. 4. 3. *Studete conservare unitatem spiritus per
connexum pacis.* Sed o bone Deus, quam oblitū
sunt hodie Christiani hujus fraternitatis! Docet
hoc experientia, discordia privatæ & publi-
cæ, contentiones & dissidia in Ecclesiâ & Po-
litia: Duella & funesta bella, & quid opus est
narrare ea, quæ luce meridiana clariora sunt?

Hæc sunt scilicet illa ultima tempora à Christo
prædicta, & ultimum ejus adventum præmon-
strantia, in quibus odio habebit (inquit Salva-
tor Matt. 24. 10. 12) alius alium: & refrigerescet
charitas multorum. Verum etiamsi totus mun-
dus hujus fraternitatis Christianæ obliviscatur,
nos meminerimus fraterna charitate comple-
cti unus alterum; & hac ratione probemus nos
veros esse ejus discipulos, ut ait ipse Dominus,
Joh. 13. 15. *Ex hoc omnes cognoscet vos esse disci-
pulos meos, si charitatem habueritis alii in alios.* Ne-
que verò tantummodo fraterna charitate ad a-
mandos proximos nostros propensi esse debe-
mus; sed etiam alii aliis in necessitatibus subve-
nire, eleemosynas liberaliter distribuere, con-
solari, auxilio & opibus adesse & prodesse. Hoc
vult Paulus, quum jubet, *Rom. 12. 13.* *Uſibus San-
ctorum communicare, hospitalitatem ſectari.*

*Uſus 2.
Consola-
tionis.*

Quod ita facientes, tum demum poterimus
nobis applicare verè consolationem illam, quæ
ex hâc doctrinâ fluit. Nam quid jucundius esse
potest tibi, ô anima fidelis, quam certum esse te
esse fratrem Christi, & Christum tuum fratrem.
Ita enim nihil dubitabis omnia beneficia à
Christo ejus fratribus parta ad te pertinere. Is-
enim quum *tentatio* supervenit, non sinet te su-
perari dicens, meus est frater: *in morte quoque*
abit malos Spiritus dicens, meus est frater, vo-
lo ut ubi ego sum ibi sit ille etiam: *in extreme*
judicio ad dextram te collocabit, & dicet, tu es
frater.

frater meus, tu ovis mea, tu in amore mei persististi, tu me coluisti, &c. Veni, veni, tibi paratum est regnum cœlorum ante constitutionem mundi, veni & intra in gaudium Domini tui: ubi cum Domino Jesu fratre tuo & omnibus veris Christianis fratribus perfueris gloria & gaudio inenarrabili.

2. Ipsa propositio; ea est autem in verbis, *Dominus misit me.* Vocat Christum absolutè Dominum, per excellentiam. Postea in parenthesi explicat, quem intelligat Dominum? nempe JESUM Salvatorem mundi, qui nos servat à peccatis, & qui, inquit, *tibi* *visus est in via qua veniebas.* Sæpius Scriptura S. Christum vocat Dominum, & quidem ita ut adjungat etiam nomen JESUS. Sic *1. Cor. ii. 23.* *Dominus Jesus ea nocte qua tradebatur.* Ad explicationem autem horum Salvatoris nostri titulorum, nescio an quis possit aliquid eruditius in medium adferre eo, quod D. Camero habet. Itaque ejus verba hic ponam, quæ sunt *Tom. 3.* Ejus Prælect. p. 494, Prior titulus, inquit, nempe Dominus argumentum est potentiae & sapientiae, nam ut quis jure Dominus sit, necesse est, potens sit & sapiens, quod n. ista in terrenis dominis se junguntur, vel etiam neutrum eorum occurrit, hoc fit imbecillitate vel vitio naturæ humanæ: at cum Paulus Christum DOMINUM vocat, Potentiam & Sapientiam illi tribuit. Quod verò Apostolus Christum JESUM vocat, notat summam Bonitatem,

„ nitatem, & Bonitatem quidem in qua elucet
 „ Potentiā & Sapientiā Christi: nam non est cu-
 „ jusvis servare, sed eum qui servat oportet Po-
 „ tentem & Sapientem esse, oportet item bonum

Chr. „ esse. Et Christus quidem Dominus dicitur,
Chr-i- „ hoc est, Potens & Sapiens, non quidem qua
sts v. „ talis est in se, nam dominium (ut vos scitis) no-
Domi- „ tat aliquid quod non est absolutum, Dominus
nus „ enim est servi Dominus. Itaque dum Christus
 „ dicitur Dominus, notatur illius Sapientia & Po-
 „ tentia, qua fuit fundamentum istius tituli qui
 „ relatum est. Jam Christus Potentiam, Sapien-
1. quia „ tiam & Bonitatem suam testatus est, vel in
est Cre- „ mundi creatione, (quomodo Dominus mundi
 „ etiam dici potest, nam mundi Creator est,) „ vel in ejus redemptione. Atque ut hic obiter
 „ refellam argutiolam hæretici hominis, initio
 „ Epist. ad Heb. 1.2. dicitur Christus constitutus
 „ hæres omnium à Patre, per quem etiam secula
 „ condidit. Sic enim argutatur: Dicitur, inquit,
 „ Christus constitutus à Patre hæres omnium,
 „ quia secula condidit. Jam verò, si nomine se-
 „ culi intelligamus mundum hunc aspectabilem,
 „ Christus verò hunc mundum aspectabilem con-
 „ didit, quomodo, inquit, potest dici constitutus
 „ à Patre hæres & Dominus omnium quia secula
 „ condidit: nam eo ipso quod omnia condidit
 „ omnium Dominus est. Sed est hæc vana ar-
 „ gutiola, nam non dicitur simpliciter Christus
 „ constitutus hæres omnium à Patre, per quem
 „ secula

secula condidit, sed per quem etiam secula „
 condidit, quasi diceret Apostolus: Hic quem „
 Deus hæredem omnium constituit, is ipse est „
 per quem secula condidit, alioquin non di- „
 xisset per quem etiam. Hoc est ergo pri- „
 mum dominium, quod tribuitur Christo in „
 creaturas, nempe Dominus est, qua Creator „
 est. Attamen cum Christus dicitur Dominus „ 2. *Quis*
 noster in Scriptura, alterum genus dominii „ *est Re-*
 tribuitur Christo, nempe ratione redemptio- „ *dēptor.*
 nis, redemptio enim est altera creatio. Cum „
 ergo hoc loco Christus dicitur Dominus, id „
 non tantum jure creationis, sed etiam jure „
 redemptionis intelligendum est, ut sit idem „
 Christus, per quem omnia creata sunt, & ut „
 ita dicam, recreata: nempe si legamus non „
 oscitanter Scripturas, videbimus Deum ab „
 utrōque opere petere argumenta Potentiæ „
 & Sapientiæ suæ: neque Prophetæ minori- „
 bus laudibus efferunt opus redemptionis „
 quam opus creationis. Itaque habeant illi „
 quidem Deum fictitium, & qui non fuerit „
 Deus antequam conceptus fuerit, & natus ex „
 Virgine, nos eum habeamus Dominum qui „
 idem Deus est; nam ut loquitur Propheta „
 (Isa 44.5.) Dominus tuus est R̄demptor tuus, „
 id est Deus & Creator tuus, nempe non po- „
 tut viribus humanis mundus redimi, alioqui „
 Angelus id præstissusset. Itaque per quem om- „
 nia condidit Deus, per eundem etiam omnia „
 redemit. Eg

Cār
Christus
vocatur
Jesus?

„ Et Christus Dominus, Jesus dicitur, ut
 „ ostendatur ratio dominatus: nempe est do-
 „ minatus, qui eo spectat, ut qui Dominus est
 „ puniat & perdat denique, quomodo Christus
 „ etiam qua mediator est, hostium suorum
 „ Dominus est, nam ut est apud Prophetam,
 „ Ps. 110. Dixit Dominus Domino meo, sede ad
 „ dextram meam, donec ponam inimicos tuos
 „ scabellum pedum tuorum. Sed est etiam do-
 „ minatus quidam, qui eo spectat, ut qui Do-
 „ minus est, servet & protegat eos quorum
 „ Dominus est, sic Christus non simpliciter
 „ Dominus est Ecclesiæ suæ, sed Dominus Je-
 „ sus, Dominus servator. Hucusque D. Ca-
 meron.

Doctri-
na.
Christus
mittit
Ecclesiæ
mini-
stros.
Ratio 1.

2.
Usus 1.
Institut.

Horta-
tionis.

Quum ergo Dominus Jesus mittat Ananiam
 ad Paulum, qui munus ministerii obiret, hinc
 discimus, Christum esse eum qui mittit Eccle-
 siæ ministros: prout ipse dicit ad suos discipu-
 los, *Luc. 10. 3.* *Abite, ecce ego mitto vos ut agnos in*
medium luporum. Nam ille ipse est caput Ec-
 clesiæ, non verò aliis quispiam. Ideoque ejus
 est Ecclesia, & propter eum colliguntur ho-
 mines in eam. Ille eam redemit suo proprio
 sanguine, *Actor. 20. 28.* Quotiescunque ergo vi-
 demus deesse ministros Ecclesiæ, ad ipsum con-
 fugiamus, & oremus ut emittat operarios in
 messem suam, *Luc. 10. 2.* Hoc nos etiam monere
 debet & hortari ad gratitudinem, quam mini-
 stris exhibere debemus, ne si ingratos nos pra-
 stemus, eos auferat à nobis.

De

De POSTERIORE Ananiæ orationis parte.

Postquam Ananias nuntiavit Paulo se esse ad cum à Domino Jesu missum, jam hujus missionis ei ostendit finem, & quidem duplicem:

1. *ut visum, inquit, recipias.* Habuimus v. 8. luce illa cœlesti ita fuisse perstrictum, ut nihil videret: quocirca opus fuit ut manu ductus introduceretur Damascum. Non reliquit autem Dominus eum in illa cæcitate, sed misit Aniam, ut ei visum restitueret.

Nam tanta est ejus bonitas, ut non patiatur suos diu esse in afflictionibus, sed liberat eos inde. Paulum ex afflictione cæcitatis. Davidem ex exilio. Danielem ex fovea Leonis, Petrum ex carcere, &c. Huc pertinent verba illa plena consolationis, *Psal. 34. 20.* Multæ sunt afflictiones iusti, sed ex omnibus illis eripit eum Jehovah. Hoc autem ille præstat vel temporaliter, vel æterne.

Nec aliter fieri potest: Nam, 1. Est fidus in suis promissionibus; promisit autem liberationem,

præcipue vero illam, totalem, quæ ad vitam cœlestem pertinet, 1. Corinth. 10. 13. Fidelis est Deus, qui non sinet vos tentari supra id quod potestis, sed una cum tentatione præstabit etiam exitum,

ut possitis eam sufferre. Deinde, habet etiam rationem infirmitatis naturæ nostræ, ne diuturnis afflictionibus superentur & succumbant,

desperationi. Hinc Apostolus Heb. 4. 15. ait, Nos non habere Pontificem qui non possit affici sensu infirmitatum nostrarum, sed tentatum in omnibus similiter

II. Pars
Oratio-
nis cina-
nie; in
qua o-
stendit
duplicem
finem sue
missionis
1. Finis.

Doctrinæ.
na.
Deus
non de-
serit suos
in affli-
ctioni-
bus.

Ratio 1.

Ratio 2.

Consola- *similiter absque tamen peccato.* Unde exsurgit i[n]
vio. signis consolatio, contra omnis generis affli-
 tiones corporales & spirituales: morbos, ege-
 statem, mortem ipsam & sepulcrum.

2. Finis. 2. *Ut implearis, inquit, spiritu S.* Intelligit
 verò dona Spiritus S.ad munus illud Apostoli-
 cum & Ecclesiasticum necessaria. Quæ dona
 Paulus recepit, tum quum ei imponeret Anan-
 nias manus: non ab Anania; sed per eum à Do-
 mino. Quum autem Ananiæ manuum im-
 positione, qui fuit laicus, Paulus receperit dona
 illa, nonne ridiculi sunt isti, qui solis Episcopis
 manuum impositionem afferunt, in eum finem
 ut illis dona aliqua ex opere operato confe-
 rant?

Doctrin. Apparet jam ex hoc loco satis, eos qui ad
Ministri Ministerium sacrum aspirant, non esse admit-
Ecclesie tendos priusquam donis ad illud necessariis in-
dubitate structi sint. Non intelligimus autem dona illa
donis ne- extraordinaria & Apostolis propria, sed ordi-
necessariis. naria, majora tamen quam quæ omnibus
 Christianis sunt communia. Ita hic videmus
 Paulum prius accepisse dona Spiritus S. quam
 emissus fuerit: imo ipse Christus priusquam
 accederet ad munera suis executionem imple-
 tus fuit Spiritu S. Hinc Psal. 45.8. *Dicitur unctus*
oleo gaudii, id est, donis instrutus, præ suis confor-
tibus, id est, majoribus & excellentioribus quam
cæteri fideles: utpote ad munus tam præclarum
obeundum. Apostolos dein' suos non emisit
prius

priusquam idoneis instructi essent donis, *Act. 2.1. & seq.* Et Paulus etiam ipse cur monet Timotheum, ut incumbat diligentि scripturarum lectioni?

Quod si autem quæras quænam sint illa quæ Idonei requiruntur in eo qui ad ministerium adspicitas illa rat? Respondeo, verbis D. Amesii ex *Casib. Conf.* consiſtit pag. mihi 216.

1. Integritas vitæ talis, ut non tantum scandalo careat, sed etiam testimonium habeat bonum. Hoc requisitum est Apostoli, *i. Tim. 3.7.* Oportet autem eum etiam bonum habere testimonium ab extraneis: ne in probrum incidat & laqueum diaboli. Per testimonium autem illa fides intelligitur quam fecit hominibus de sua integritate, per conversationem honestam & piam.

2. Doctrinæ Christianæ notitia sive peritia supra fidelium vulgus: ad quam etiam accedere debet intelligentia eorum, quæ pertinent ad suum officium, in Ecclesia gubernanda.

3. Dexteritas aliqua docendi sive aliis communicandi notitiam illam quam habet: Hoc etiam requirit Paulus dum *i. Tim. 3.2.* ait, Oportere esse Episcopum aptum ad docendum. Tale præceptum dat Timotheo, *2. Tim. 2.2.* Quæ audisti à me inter multos testes, hæc committe fidis hominibus, qui sunt idonei ad alios quoque docendos.

4. Voluntas aliquomodo parata ad ministerium suscipiendum & exequendum. Quæ voluntas

luntas oriri debet non ex inopiae aut similis incommodi metu, vel ex cupiditate superioritatis famæ, aut lucri & similium. (Sic enim ea de remonet Petrus, 1. Epist. 5. 2. *Pascite Dei gem qui penes vos est, illius inspectioni vacantes non coacte, sed libenter: non turpiter affectantes lucrum, sed prompto animo.*) Hæc enim voluntas est aliquomodo coacta, & non proprie ac directe fertur in opus ministerii: sed ex amore & zelo puro, Joh. 21. 15. 16. 17. Hucusque D. Amelius.

Ratio 1. Hæc verò cur ab eis requirantur, ratio in promptu est: Et quidem, 1. Quod vitam attinet, ideo, quia turpe est Doctori, quem culpa redarguit ipsum, quia multi magis exemplis bonis ædificantur, quam verbis etiam magnificientissimis. Qui aliter vivit quam docet, una manu ædificat, altera destruit, aut potius nihil plane agit: nam plerumq; auditores sibi etiam licere id putant, quod suos pastores facere vident. Quocirca sane vehementer deplorandum est, inveniri etiamnum in Ecclesia Dei tales Ministros, qui non adeo exemplari vita ludent aliis: dum alias præ superbia turget, alias cæteros despicit, alias est rixosus, alias avarus, alias voluptuosus, alias potationibus deditus, alias alio implicatus vitio. Sed hoc vetus fermentum expurgari deberet ab iis, quibus summus ille Pastor inspectionem suarum commisit Ecclesiarum.

Ratio 2. 2. Quod doctrinæ notitiam attinet, hæc ab iis ideo

us ideo requiritur, ne frustra laborent, quod alias accideret. Nam quæ quis parum novit, quomodo alium docere potest?

Itaque vehementi reprehensione digni vi- ^{Uſus i.}
dentur illi, qui tales promovent, qui aut parum ^{reprehen-}
ad hoc munus sustinendum sciunt, aut in vita ^{sionis.}
non sunt irreprehensibiles, quod Paulus requiri-
rit, *1. Tim. 2.2.* Oportet Episcopum, id est, quemlibet
pastorem, esse irreprehensum. Promovent
eos lucri causa: sed meminisse deberent gratis
se accepisse à Domino hoc. Huc pertinent ex-
empla hæc duo, quæ invenies in *Novit. Papismi*
Molinæi pag. 122. & 123. Anno Christi 912. Johan-
nes X. Archiepiscopus Ravennæ creatus est
Papa: qui Archiepiscopatum Rhemensem con-
tulit puero quinquenni, ut recitat Frodoardus
19.c. l. 4. suæ historiæ. Ipse Cardinalis Baronius
hoc vituperat &c dicit, Anno 925. §. 9. 10. & 11.
esse rem monstruosam & inauditam inter Chri-
stianos priores, nec in spiritu conceptam, ut
puer vel infans, qui vix sub magistro incipit
litteras discere, eligeretur Archiepiscopus Rhe-
mensis. Sic Anno 1033. Benedictus IX. filius
Alberti Comitis Tusculani ad Pontificatum
summum pervenit, natus nonnisi annorum
decem.

Jam ad vos adolescentes studiosi Theologie, ^{Uſus 23}
flos juvenum orationem meam converto, ut ^{Inſtituta}
vos moneam, quicunque ad tam excellens mu-
nus legationis Christi tenditis, date operam ut

Media; cum Paulo nostro ante susceptionem officii impleamini Spiritu S. Adhibentes hæc media: **I.** Primum, est sedula nominis divini invocatio. *Nam Pater ille cœlestis dabit Spiritum S. potentibus eum ab ipso, teste & promissore Christo, Luc. ii. 13.* Hujus Spiritus S. auxilii & illuminationis invocatio summe vobis est necessaria: nam mens nostra cœcutit in rebus divinis cognoscendis. *Homo animalis non percipit ea quæ sunt Spiritus S.* **2. Cor. 2. 14.** Quod si Apostoli hoc fatebantur se non esse idoneos per se ipsos ad cogitandum quicquam, **2. Cor. 3. 5.** multo magis nos ejusmodi sancta humilitate præditos esse decet. **Secundum** *2. Studia* est, Diligens studium, 1. In S. litteris. 2. In rebus Theologicis. 3. In linguis Hebraica & Græca. 4. Etiam in historiis profanis, quæ non raro magnam lucem adferunt interpretationi locorum sacræ Scripturæ.

VER S U S X V I I I . & X I X .

Pars media.

Statim autem deciderunt ab oculis ejus quasi squamæ, & visum recepit illico, ac surgens baptizatus est. Et quum cepisset cibum corroboratus est.

E X P L I C A T I O .

PRæcedente proximo versu habuimus explicationem illustris illius legationis, quam Christus Dominus instituerat & expediverat ad Paulum. Sequitur jam ejusdem eventus & quidem respectu Pauli ipsius. Postquā n. Annias omnia expedivit, Paulus non tardavit munus suum

nus suum facere: nam statim baptizatus est, quum prius visum recepisset. Tria ergo in istis verbis habemus, quæ legationem illam sunt secuta:

1. Quod Paulo usus oculorum fuerit restitutus.
2. Quod fuerit baptizatus.
3. Quod se roboravit sumpto cibo.

D E P R I M O.

Restitutionem visus ita narrat Lucas: *Statim I. Paulo autem deciderunt ab oculis ejus quasi squammæ: id visus est, quum Ananias ei loqueretur & manus imponeret, dicendo, Dominus Jesus me misit ut visum recipias: statim, ex improviso usum oculorum recepit: ita ut viderentur ab oculis ejus decidisse quasi squammæ.* Calvinus incomparabilis Theologus in hunc locum observatio est, hanc Pauli excæcationem non ex solo metu, vel stupore contigisse: sed hoc modo admonitum fuisse pristinæ cæcitatibus, ut confidemtiam, qua turgebat, prorsus exueret. Certum est quod sibi vehementer placebat in ea eruditio- ne quam discendo ad pedes Gamalielis acqui- siverat, quæ tamen mera fuit cæcitas, & tene- bræ.

Ita verò res habet non tantum cum Paulo, *Doctrinæ Homo ante suæ Conver- sionem* sed cum omnibus hominibus: nam ante suam conversionem plane sunt cæci in rebus divinis & ad salutem suam spectantibus. Caci sunt non in corpore, sed in anima. Expressæ Paulus *est cæca*

spiritua-
liter.
Nam
non vi-
det.

1.

2.

testatur, i. Cor. 2. 14. *Animalis homo non est capax eorum quæ sunt spiritus Dei: sunt enim ei stultitia, nec potest ea cognoscere.* Neque hic opus est pluribus testimoniosis, quandoquidem ipsa experientia hoc abunde docet. Unde enim inter Gentiles tot fuerunt diversæ sententiae de religione, & quidem omnes malæ: tot absurdæ sententiae de Deo, ejus providentia, operibus, nisi ex hac cæcitate humanæ mentis? Naturaliter enim ita est cæcus homo, ut non videat, i. Suam miseriam, nec causam ejus. Maxima miseria est peccatum, quo nullum majus malum, ne æterni quidem infernales cruciatus, quorum peccatum est causa. Illud etiam nos separat à Deo & ejus communione, quæ est unica nostra felicitas. *Iniquitates vestræ, inquit Esaias, c. 59. 2. disterminant inter vos & Deum vestrum: & peccata vestra faciunt, ut occultet faciem à vobis, ne exulteat.* Talem cæcitatem non videntem suam miseriā Paulus notat in omnibus Gentilibus, lumen verbi Dei non habentibus, Epl. es. 4. 18. *Ne amplius ambuletis (vos Christiani) sicut reliquæ Gentes ambulant, in vanitate mentis sue, tenebris obscuratam mentem habentes, & alienati à vita Dei propter ignorantiam, quæ est in ipsis.* Christus etiam hoc nomine reprehendit Ecclesiam Laodicensium, Apoc. 3. 17. *Dicis dives sum, & ditatus sum, & nulla remibi est opus: neque nosti te esse ærumnosum & pauperem, & cæcum & nudum.* 2. Non videt beneficia Dei in Christo exhibita, imo ne ipsum

ipsum Christum ; nemo enim ad eum venit, nisi quem traxerit Pater. Quam ob causam Paulus etiam fidem in Christum donum Dei esse dicit expresse, Eph. 2.8. *Gratia estis servati per fidem : & hoc non est ex vobis : sed Dei donum est.* Et ad Philip. c. 1. 29. *Gratis datum est vobis in Christi negotio non solum in eum credere, sed etiam pro eo pati.*

Jam nobis excutiendæ sunt causæ hujus cæ- Ratio
citatris, & mali origo investiganda. Deus enim hominem cæcum in anima non creaverat, sed instruxerat duobus internis oculis. Confor-
mem siquidem animam sibi fecerat in sapien-
tia & justitia. Sapientiæ oculo exquisite co-
gnoscebat Deum, ejus opera & seipsum. Justi-
tiæ oculo videbat quomodo Deus & proximus
esset perfecte diligendus. Verum jam ante
conversionem homo nihil videre potest salu-
tariter; idque ob has duas causas. I. Quod ocu-
los mentis suæ amisit per peccatum & lapsum
Adami, cuius peccatum effecit, ut oculi men-
tis quos acceperat, converterentur in summas
tenebras & plusquam Cimmerias. In quibus
tenebris etiam illi pereundum fuisset, nisi Deus
ex gratiosa revelatione eum edocuisset de mo-
do, quo recuperari posset amissa felicitas, nem-
pe per semen mulieris.

Si vero dicas hic mihi ; Quomodo vero hoc Questio
fieri potest, ut quia Adam cæcus factus, pro-
pterea omnes homines sint etiam cæci redditi ?

Respondeo, omnino rem ita habere. Nam lumen illud amissum dona eximia fuerunt Dei, quæ Adamus acceperat à Deo non tantum pro se, sed etiam pro omnibus suis posteris. Quia non fuit aliqua privata, sed publica persona, radix totius generis humani : imò fuit totum genus humanum repræsentative: nos in ejus lumbis omnes fuimus, quemadmodum Levi in lumbis Abrahami, quum daret decimas Melchisedecos: & quanquam istas decimas solus Abraham daret, tamen Apostolus, Heb. 7. 9. non dubitat dicere, in Abraham decimatum esse etiam ipsum Levi. Quemadmodum ergo si Adam dona illa retinuerisset, fuissent derivata etiam in nos, ita, quia ea amisit ille, nos ipsis etiam privati sumus. Nec aliter quidem esse potest: quomodo enim Adamus lepra infectus potuit gignere liberos nisi etiam leprosos? num immundus potest mundum producere? nequam sane.

Ratio 2. 2. Quia Christus solus est Sol iustitiae, qui ubique non lucet, ibi meræ sunt tenebrae. Ubique autem lucet, ibi homo statim incipit oculos aperire, & videre, ac se ad Deum convertere. *Ille enim est lux illa vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum,* Joh. 3. Ideoque David, Psal. 119. 18. petit sibi mentis oculos aperiri, ad videnda mirabilia Legis divinæ. Hæc lux recte à Theologis vocatur Gratia præveniens & præparans. Prævenie-

venit enim animum peccatoris nondum conversi, inspirando ei bonas cogitationes de humanae miseriæ magnitudine, & felicitate conditionis ad quam evchi possit. Præparat eum etiam ita, ut affulgens illud lumen spirituale videat & sequatur.

Aperiamus igitur oculos nostros & videamus miserrimam hominis absque Christo viventis conditionem ! quæ aliquomodo illustrari potest si miltudine desumpta ab homine corporaliter cæco ; quo miserius nihil est in hac vitâ. Hinc nonnulli cæci nati hoc unice desiderabant, ut videre possent, quid sit lux & colores. Primo quidem homo cæcus nihil potest facere : ita nec homo spiritualiter cæcus absque Christo : nostra opera Deo non placent, sunt immunda coram eo. Et quid mirum, quum à Christo vocemur servi inutiles etiam post conversionem, *Luc. 17. 10.* *Quum feceritis omnia quæ edicta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus: nam quod debuimus facere, fecimus:* multo ergo magis ante conversionem. Atque inde est, quod Christus omnes homines comparat cum operariis ociosis stantibus in foro, *Matth. 20. 3.*

Homo cæcus semper in magno versatur pericolo : metuendum enim est ei, ne aut in foveam aliquam incidat, vel offendat ad lapidem, ad parietem, &c. Ita homo spiritualiter cæcus semper timere debet ne incidat in foveam æterni exitii, ne offendat Deum, ejusque iram in se devolvat.

*Uſus 1.
Inſtitu-
tionis.*

*Compa-
ratio ho-
minis ca-
ci cum
coco ſpi-
rituali.*

O quam

Uſus 2. O quam felices ergo sunt illi, qui ab hac
Inſtitu-
torius. cæcitate spirituali sunt liberati, & ex statu
peccati in statum gratiæ Dei translati! jam vi-
dent cum Paulo clarè. Quod ipsum nobis etiam
occasione dare debet, ut nos examinemus,
ſimusne adhuc in statu illo cœco, an videnti?
quod planè est necessarium: nam sine ejusmo-
di cognitione status nostri non possumus habe-
re pacem aut conscientiam tranquillam. Jam
verò signa illius cæcitatis sunt haec præcipua:
1. Ignorantia crassa eorum quæ pertinent ad
vitam spiritualem, per hanc enim homines alie-
nantur à Deo. 2. Peccatum regnans, quando-
nimirum voluntas hominis appetitui inordi-
nato plane & plene consentit. Unde tales ho-
mines dicuntur perpetrare peccata cum pleno
voluntatis consensu: qui ex eo cognoscitur, si
in consilio deliberato, vel utile vel jucundum,
plus valeat apud eum, quam honestum & pium:
item si peccati perpatratio lætitiam ipsi potius
quam dolorem adfert. 3. Rejectio cognitio-
nis viarum Dei. 4. Odium correctionis. 5.
Contemptus minarum & judiciorum Dei. Ta-
les describuntur Psal. 36. 2. *Dictum defectionis ad*
improbum, in intimo cordis mei est, coram ejus oculis non esse pavorem Dei.

Media,
ut spiri-
tuali ca-
citate li-
beremur. At inquires: quid ergo mihi censes faciendum,
qui me adhuc in illo miserrimo cæcitatis statu
invenio, ut sim in statu visionis vel gratiæ?
Respondeo, istis opus tibi esse: 1. Humiliatio-

ne cor-

ne cordis vera, quæ consistit in dolore ac timore propter peccata, & in eorum confessione. Hæc humiliatio adeo est necessaria, ut nisi quis se humiliaverit in statu peccati, ad statum gratiæ nullo modo possit evehi. 2. Vehementi desiderio illam gratiam assequendi, quod scriptura vocat esuriem & sitim spiritualem. Unde ipse Deus tales ad se vocat, *Esa. 55. 1.* *Heus quisquis sitit, venite ad istas aquas, & cui est nulla pecunia; venite, comparete & comedite, venite; inquam, comparete absq; pecunia & absq; pretio vinū & lac.* 3. Fide vera & resipiscientia, qua peccata deserimus, & Deo nos devovemus totos. 4. Precibus, in quibus ad Christum solem iustitiae est configiendum, ut oculos mentis nostræ aperire dignetur, & ex statu misero peccati in statum gratiæ felicem transferre.

DE SECUNDO.

Quod fuerit baptizatus, hoc est in verbis: *ac surgens baptizatus est.* id est, exemplò sine mora baptismum recepit; qui illi fuit certum documentum internorum Christi beneficiorum & symbolum fidei Christianæ. Quam utilitatem baptismus adferat, ante ostendimus. Hic breviter excutiendum nobis est; Quis ille fuerit, qui Paulum baptizavit? ut possimus videre, an Pontificii ex hoc loco possint evincere Laicos hodie posse baptizare. Nullum est autem dubium quin Paulum baptizaverit Ananias, de quo jam supra mentio facta est, & dictum fuit,

*II. Parte
lus bapti-
zatur.*

*Questio,
An La-
cis per-
missum
sit bapti-
zare?*

fuit, eum fuisse unum aliquem ex communibus discipulis Christi, vel, ut hodie dicunt, Laicis. Non sequitur autem: Si Ananias Laicus Paulum baptizavit, ergo hodie quoque Laici possunt baptizare; idque propterea, quia Ananias à Deo immediatè fuerat vocatus ad illud Ecclesiasticum & sacrum munus peragendum, ut vidimus jam v. 9.11.15.17. Deinde recte respondent Thelogi ad hoc illorum argumentum: Si Laicorum Baptismus hoc Ananiæ nititur exemplo, sequitur, etiam extra necessitatis casum licere baptizare Laicis: (quod tamen illi non concesserint.) Nam Paulo tum non incumbebat necessitas suscipiendi baptismum, nisi ratione mandati divini.

*Doctrin.
Qui Chri-
stum re-
cipiunt,
baptiza-
ri debent*

Quia verò Paulus statim ac fidem suscepit in Christum baptizatus est, videmus omnes eos, quicunque fidem in Dominum Jesum suscipiunt, debere baptizari etiam. Ita Apostoli omnes tales baptizabant, ut patet ex Act. 2.34. & 8.38. Non intelligo autem hic solam fidei professionem, quæ est fidei signum & effectum: sed etiam omnem fidei actum: quem quicunque habet, baptizari debet; idque ob has causas:

Ratio I. 1. Quia Christus mandavit, dicens: *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, Filii, & Spiritus Sancti, Matth. 28.20.* Hoc mandatum non ad solos adultos pertinet, nisi habita ratione illius temporis quo Apostoli in mun- dum emitterentur & baptizarent: ubi non fuerunt

fuerunt infantes Christani, sed vel gentiles, vel Judæi.

2. Quia æquum est, ut eis conferatur sym- *Ratio 2.*
bolum, qui ipsam rem habent: justum est, ut
ii accipient extra signum, qui intus habent rem
signatam, nempe ablutionem à peccatis sang-
vine Christi, Spiritum Sanctum, remissionem
peccatorum, regenerationem. Hoc argumen-
tum est ipsius Petri: nam quum videret in Gen-
tes effusum fuisse donum Spiritus S. respondit:
*Num quis aquam prohibere potest, quominus videli-
cer baptizentur isti, qui Spiritum Sanctum acce-
perunt sicut & nos. Et præcepit eos baptizari in no-
men Domini, Act. 10. 45. 47. 48.*

Hujus probè meminisse deberent Anabapti- *Refuta-*
stæ, Sociniani, Menonitæ, & alii, qui non om- *tio Ana-*
nes fidem habentes baptizant, sed tantummo- *bapt. &*
do eos qui eam profiteri possunt: idq; alii an- *Socinia-*
no ætatis duodecimo, alii seriùs paulò, alii *norum.*
nonnisi demum quum matrimonium contra-
bunt: hoc in Frisia non est inusitatum. Verum
enim infantes statim stapiizari debent, quia ha-
bent fidem; non illam quidem actualem, noti-
tia, assensu, & fiducia constantem: cuius gig-
nendæ ordinarium est medium, Verbum Dei:
sed habitualem, vel semen, & radicem fidei,
quam in illis generat Spiritus S. immediate.
Vehementer enim illi falluntur, qui infanti-
bus omnem detrahunt fidem. Nam si omni-
prosperus carent fide, aut nulli salvantur infan-
tes, quod

tes, quod est falsissimum, ut exemplo infantis Davidis clarum est: qui illo mortuo dixit se iturum ad illum: nec hoc de morte & itinere in sepulchrum intelligi potest; quia David quū prius tristaretur, verba illa proferens lætabatur. Quis autem lætatur se moriturum? Vel si aliqui salvantur, gemina erit salutis obtainendæ ratio: una pro adultis, altera pro infantibus, quod scripturæ est contrarium. Nam ea non nisi unam docet viam in cœlum, fidem in Christum Jesum: Hic possemus producere alia exempla pro Baptismo infantum: sed quia de eo loco non ex professo hic agitur, supersedebimus, & respondemus ad objectiunculam.

Object.

Objectio. In antiquâ Christianorum Ecclesiâ quidam non baptizabantur nisi ante ipsam mortem, vel moribundi, differebant hunc actum ad mortem usque. *Respondeo,* non esse nobis a-gendum exemplis, sed præceptis. Fuit enim iste error gravis Novatianorum hæreticorum, qui statuebant homini non dari aditum ad gratiam Dei, si post baptismum peccaverit. *Quo errore* aliqui decepti, differebant baptismum usque ad mortem: verum error est, quia hoc nullibi in scriptura reperitur: & quia tota hæc vita no-stra est tempus acceptum, & dies salutis, ut A-postolus monet, 2. Cor. 6. 2.

D E T E R T I O.

III. Pan-
cus cibo

De eo ita ait Lucas, *Et sumptu cibo, corroborans*
est. Triduum jam jejunaverat: non prius ta-
men

men sumpsit cibum, quam baptizaretur, id est, *robora*²
quam omnibus modis prospiceret animæ suæ. *tus.*

Habemus itaque in eo imaginem hominum
salutem animarum suarum amantium; & res
divinas pro suo summo oblectamento haben-
tium. Nam eorum est ingenium, curare prius a-
nimam quam corpus: illi primo de cibo pro-
spiciunt, deinde corpori, & quidem sàpè tanta
delectatione rerum spiritualium detinentur, ut
cibi & potus obliviscantur corpori destinati.
Moses anno quadragesima dies & noctes fuit
in monte contemplans res divinas, nec edens
quicquam toto illo tempore? *Exod. 19. c.* Fide-
les Troade Paulum audiunt libenter, licet ser-
monem protraheret in multam noctem, *Actor.*
20. 9. Atque ejusdem naturæ sunt omnes alii
homines pii.

Nec mirum, nam i. hac in parte sequuntur *Ratio. 1.*
exemplum sui Domini & magistri, qui cum ei
discipuli cibum adferrent, respondit: *Ego cibum*
habeo quendam, quem vos non nosstis, Joh. 4.32.34. Esca
mea est exequi voluntatem ejus qui misit me, & con-
summare ipsius opus, nempe, in tractando res sa-
cras cum muliere Samaritana: cuius conversio-
nem prætulit curæ corporis sui.

2. Deinde, meminerunt hoc sibi esse expresse
mandatum, *Matth. 6.33.* Ne sitis solliciti, dicentes:
Quid edemus aut bibemus, aut quo amiciemur? sed
querite primo regnum Dei, & justitiam ejus, & ista
omnia adjicientur vobis.